Zusammengefasst können wir folgende, von Irenäus hergestellte Rekapitulationsparallelen wiedergeben:

- Eva hat der Schlange und damit dem Bösen den Weg zur Menschheit geöffnet. Maria hat Christus geboren, der der Schlange den Kopf zertrat (vgl. z.B. haer. 4,40,3) und dadurch der Menschheit das Leben brachte.
- Evas innere Tat war Unglaube gegenüber Gott und daraus Ungehorsam. Marias innere Tat war Glaube gegenüber Gott und daraus Gehorsam.
- Evas Tat gründete im Hören eines bösen Wortes von Seiten eines bösen Engels. Marias Tat fing an mit dem Hören eines guten Wortes durch einen guten Engel.
- Eva war Jungfrau – Maria war Jungfrau.

Soweit die Gegenüberstellung von Eva und Maria im Kontext von Unheil und Heil des Menschen. Bei Irenäus finden wir aber Maria noch in einem erweiterten Umfeld, nämlich dort, wo er von der Geburt aus der Jungfrau und von der Wiedergeburt des Menschen aus dem Glauben schreibt. *Alois Müller* fasst Inhalt und Bedeutung dieser

Quemadmodum illa virum quidem habens Adam, virgo tamen adhuc existens – «erant enim utrique nudi» in paradiso «et non confundebantur», quoniam paulo ante facti non intellectum habebant filiorum generationis; oportebat enim primo illos «adolescere», dehinc sic «multiplicari» –, inobaudiens facta, et sibi et universo generi humano causa facta est mortis, sic et Maria habens praedestinatum virum, et tamen virgo, obaudiens, et sibi et universo generi humano causa facta est salutis. Et propter hoc lex eam quae desponsata erat virgo, licet virgo sit adhuc, uxorem eius qui desponsaverat vocat, eam quae est Maria in Evam recirculationem significans: quia non aliter quod colligatum est solveretur, nisi ipsae compagine adligationis reflectantur retrorsus, uti primae coniunctiones solvantur per secundas, secundae rursus liberent primas, et evenit primam quidem compaginem a secunda colligatione solvi, secundam vero colligationem primae solutionis habere locum. Et propter hoc dominus dicebat primos quidem novissimos futuros et novissimos primos. Et propheta autem hoc idem significat dicens: «Pro patribus nati sunt tibi filii. Primogenitus» enim «mortuorum» natus dominus et in sinum suum recipiens pristinos patres, regeneravit eos in vitam Dei, ipse initium viventium factus, quoniam Adam initium morientium factus est. Propter hoc Lucas initium generationis a domino inchoans in Adam retulit, significans quoniam non illi hunc, sed hic illos in evangelium vitae regeneravit. Sic autem et Evae inobaudientiae nodus solutionem accepit per obaudientiam Mariae. Quod enim adligavit virgo Eva per incredulitatem, hoc virgo Maria solvit per fidem. – Übersetzung: *N. Brox*, FC 8/3, 276–281.